г.Бишкек, Дом Правительства

от 13 марта 2006 года N 156

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О межведомственной комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

     В целях обеспечения функционирования единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, повышения степени оперативности  принятия решений по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  а также эффективного использования выделяемых  бюджетных  средств  на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций Правительство Кыргызской Республики постановляет:

     1. Создать  межведомственную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

     2. Утвердить  прилагаемые Положение о межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ее состав.

     3. Главам местных государственных администраций и органов местного самоуправления создать областные, городские, районные комиссии по чрезвычайным ситуациям.

     4. Министерствам,  государственным комитетам, административным ведомствам,  организациям и предприятиям создать соответствующие отраслевые и объектовые комиссии по предупреждению и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций.

     5. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить  на отдел  по  делам  обороны и правопорядка Аппарата Премьер-министра Кыргызской Республики.

     Премьер-министр Кыргызской Республики                                                Ф.Кулов

Утверждено постановлением Правительства

Кыргызской Республики от 13 марта 2006 года N 156

СОСТАВ

межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

     Премьер-министр Кыргызской Республики, председатель комиссии;

     Первый вице-премьер-министр  Кыргызской  Республики,  председатель эвакуационной комиссии Кыргызской Республики;

     министр чрезвычайных  ситуаций Кыргызской Республики,  заместитель председателя комиссии;

     министр экономики и финансов Кыргызской Республики;

     министр внутренних дел Кыргызской Республики;

     министр здравоохранения Кыргызской Республики;

     министр транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики;

     министр сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики;

     министр промышленности, торговли и туризма Кыргызской Республики;

     директор Государственного агентства по архитектуре и строительству при Правительстве Кыргызской Республики;

     директор Государственного агентства по охране окружающей  среды  и лесному хозяйству при Правительстве Кыргызской Республики;

     директор Государственного агентства по государственным закупкам  и материальным резервам при Правительстве Кыргызской Республики;

     директор Государственной инспекции по энергетике и газу при Правительстве Кыргызской Республики;

     председатель правления ОАО "Кыргызтелеком" (по согласованию);

     генеральный директор ОАО "Национальная электрическая сеть Кыргызстана" (по согласованию);

     главы государственных администраций - губернаторы областей;

     мэры городов Бишкек и Ош.
Утверждено

постановлением Правительства

Кыргызской Республики

от 13 марта 2006 года N 156

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

     1. Межведомственная  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Комиссия)  является  консультационно-совещательным органом и создана в целях выработки предложений по формированию и проведению единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных авариями, катастрофами, стихийными и иными бедствиями.

     2. Комиссия  осуществляет  свои полномочия во взаимодействии с министерствами, государственными комитетами, административными ведомствами, местными государственными администрациями и органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности Кыргызской Республики, а также общественными объединениями.

     3. Основной задачей Комиссии является выработка предложений по:

     - проведению  единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера;

     - формированию  системы  правовых,  экономических,   организационно-технических  и иных мер,  направленных на обеспечение безопасности и защиту населения, территорий от чрезвычайных ситуаций;

     - созданию  резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

     - реализации  прав  и  обязанностей  населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций,  а также лиц,  непосредственно участвующих в  их ликвидации;

     - определению основных направлений совершенствования и дальнейшего развития  единой  государственной  системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

     - организации  разработки проектов государственных целевых и научно-технических программ,  направленных на предупреждение  и  ликвидацию чрезвычайных ситуаций,  защиту населения и территории страны от чрезвычайных ситуаций, и координации работ по выполнению этих программ;

     - координации деятельности министерств, государственных комитетов, административных ведомств, местных государственных администраций, органов  местного самоуправления по вопросам социально-экономической и правовой защиты,  медицинской реабилитации граждан, пострадавших в результате аварий,  катастроф, стихийных и иных бедствий, а также лиц, прини-

мавших участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

     - определению основных направлений международного сотрудничества в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

     - координации деятельности министерств, государственных комитетов, административных ведомств, местных государственных администраций, органов местного самоуправления,  предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности,  направленной на предупреждение, локализацию и ликвидацию  эпидемий  инфекционных  болезней  и массовых отравлений людей, эпизоотии животных и болезней растений, санитарную охрану границ и территории Кыргызской Республики от завоза и распространения особо опасных инфекций.

     4. Комиссия по поручению Правительства Кыргызской Республики имеет право:

     - вырабатывать меры по координации действий министерств, государственных комитетов,  административных ведомств,  местных государственных администраций,  органов местного самоуправления,  научных, общественных организаций и объединений в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

     - осуществлять контроль  исполнения  принятых  решений  и  вносить предложения по мерам и степени ответственности за их неисполнение;

     - заслушивать должностных лиц министерств, государственных комитетов,  административных ведомств, местных государственных администраций, органов местного самоуправления,  предприятий, учреждений и организаций всех  форм  собственности  Кыргызской Республики,  а также общественных объединений по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

     - запрашивать у министерств,  государственных комитетов, административных ведомств, местных государственных администраций, органов местного  самоуправления,  предприятий,  учреждений и организаций всех форм собственности Кыргызской Республики,  а также общественных  объединений информацию по их деятельности, необходимую для работы Комиссии;

     - проводить анализ и контроль выполнения министерствами, государственными комитетами,  административными ведомствами, местными государственными администрациями, органами местного самоуправления, хозяйствующими  субъектами  независимо  от их формы собственности государственных целевых программ по вопросам предупреждения и  ликвидации  чрезвычайных

ситуаций, в том числе анализ и контроль целевого использования средств, выделенных из бюджета на реализацию программных мероприятий;

     - привлекать  специалистов  предприятий,  учреждений и организаций Кыргызской Республики (по согласованию с их руководителями) для  выполнения аналитических, экспертных и других работ по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

     5. Председателем Комиссии является премьер-министр Кыргызской Республики.

     6. Заместителем  председателя Комиссии является министр чрезвычайных ситуаций Кыргызской Республики.

     7. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии возлагается на Министерство чрезвычайных ситуаций Кыргызской Республики.

     8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,  но не реже одного раза в квартал. Решения Комиссии оформляются протоколом.

     По вопросам,  требующим решения Правительства Кыргызской Республики,  Комиссия вносит соответствующие предложения в установленном порядке.

     9. Комиссия систематически  информирует  Правительство  Кыргызской Республики по наиболее важным вопросам.